XI- 26 Omnis oratio cum debeat dirigi ad utilitatem, ad quam tum denique peruenit, si est aperta et breuis, quae petimus, quod obscurus et longi(or) orator est odio; et cum efficiat aperta, ut intellegatur, breuis, ut cito intellegatur, et aperta(m) consuetudo, breuem temperantia loquentis, et utrumque fieri possit sine analogia, nihil ea opus est. Neque enim, utrum Herculi an Herculis clauam dici oporteat, si doceat analogia, cum utrumque sit in consuetudine, non neglegendum, quod aequae sunt et breui(a) et aperta.

XI- 26 Todo discurso, como deva ser concebido para a utilidade, à qual então afinal ele chega se é claro e breve, como determinamos, porque um orador prolixo e difícil de compreender faz perder a paciência, e como fique claro para que se compreenda e breve para que logo se compreenda, para os eloquentes o costume /torna o discurso/ claro e a moderação, breve. E ambos podem ser produzidos sem a analogia – ela não é necessária. Pois nem se a analogia ensinar que seja correto dizer *Herculi clauam* ou *Herculis clauam* (o cajado de Hércules), como ambos são permitidos no uso não se deve desprezá-los, pois são igualmente breves e claros.

XII- 27 Praeterea quous utilitatis causa quaeque res sit inuenta, si ex ea quis id sit consecutus, amplius ea(m) scrutari cum sit nimium otiosi, et cum utilitatis causa uerba ideo sint imposita rebus ut ea(s) significant, si id consequimur una consuetudine, nihil prodest analogia.

XII- 27 Além disso se alguém a partir de uma coisa compreendeu que cada uma delas tenha sido inventada em razão dessa utilidade /poderá/ pesquisá-la por um prazo maior porque tenha muito tempo livre. E como em razão da utilidade os nomes tenham sido aplicados às coisas para revelar /o significado delas/ se compreendermos isso simplesmente com o uso, a analogia não tem serventia.

XIII- 28 Accedit quod quaecumque usus causa ad uitam sint assumpta, in his no(strumst) utilitatem quaerere, non similitudinem: itaque in uestitu cum dissimillima sit uirilis toga tunica(e), muliebri(s) stola pallio, tamen inaequabilitatem hanc sequimur nihilo minus.

XIII- 28 Acrescenta-se a isso que na vida a qualquer coisa que seja adotada por causa do uso é próprio de nós nelas procurar a utilidade, não a semelhança. E assim em relação à roupa embora a toga masculina seja diferente da túnica e a estola feminina do manto apesar da dessemelhança usamos /ambas/.

XIV- 29 In aedificiis, quom non uideamus habere (ad) atrium peri/stulon similitudinem et cubiculum ad equile, tamen propter utilitatem in his dissimilitudines potius quam similitudines sequimur: itaque et hiberna triclinia et aestiva non item ualuata ac fenestrata facimus.

XIV- 29 Nos edifícios, como não percebemos existir semelhança entre peristuloj (peristilo, colonata) e *atrium* (alpendre), *cubiculum* (quarto) e *equile* (estrebria), como quer que seja por causa da utilidade adotamos em relação a

essas coisas mais as diferenças do que as semelhanças. E assim, não aparelhamos as salas de jantar com janelas e portas duplas do mesmo modo no inverno e no verão.

XV- 30 Quare cum, ut in vestitu aedificiis, sic in supellectile cibo ceterisque omnibus quae usus (causa) ad uitam sunt assumpta dominetur inaequabilitas, in sermone quoque, qui est usus causa constitutus, ea non repudianda.

XV- 30 Por isso, como na roupa e nos edifícios, na mobília e na comida e em todas as outras coisas que se tomam na vida por causa de sua utilidade domine a dessemelhança, também na linguagem – que foi determinada em razão do uso – não se deve rejeitá-la.

XVI- 31 Quod si quis duplicem putat esse summam, ad quas metas naturae sit perueniendum in usu, utilitatis et elegantiae, quod non solum uestiti esse uolumus ut uitemus frigus, sed etiam ut uideamur uestiti esse honeste, non domum habere ut simus in tecto et tuto solum, quo necessitas contruserit, sed etiam ubi uoluptas retineri possit, non solum uasa ad uictum habilia, sed etiam figura bella atque ab artifice (ficta), quod aliud homini, aliud humanitati satis est; quodvis sitiendi homini poculum idoneum, humanitati (ni)si bellum parum; sed cum discessum e(s)t ab utilitate ad uoluptatem, tamen in eo ex dissimilitudine plus uoluptatis quam ex similitudine saepe capitur.

XVI- 31 Pois caso alguém considere existir um duplo propósito para que se deva alcançar aquelas metas da natureza acerca do uso – utilidade e elegância – como não nos desejamos vestir apenas para evitar o frio, mas também para parecer convenientemente vestidos; ter uma casa apenas para estar sob um teto em segurança, aonde a necessidade /nos/ tiver levado, mas também onde o desejo possa ser contemplado; não apenas as convenientes louças para a

alimentação, como também as de bela aparência e produzidas com arte – um é suficiente ao homem, o outro, à erudição. A qualquer homem sedento é suficiente um copo em bom estado, ao erudito se não /for/ bonito /não/ é suficiente. Mas quando se afasta da utilidade e se aproxima do desejo, muitas vezes nisso se obtém mais satisfação com relação à dessemelhança do que com relação à semelhança.

32 Quo nomine et gemina conclavia dissimiliter poliunt et lectos non omnis paris magnitudine ac figura faciunt. Quod (si) esset analogia petenda suppellectili, omnis lectos haberemus domi ad unam formam et aut cum fulcro aut sine eo, nec cum ad tricliniarem gradum, non item ad cubicularem; neque potius delectaremur suppellectile distincta quae esset ex ebore (aliisue) rebus disparibus figuris quam grabatis, qui ana logon, ad similem formam plerumque eadem materia fiunt. Quare aut negandum nobis disparia esse iucunda aut, quoniam necesse est confiteri, dicendum uerborum dissimilitudine(m), quae sit in consuetudine, non esse uitandam.

32 Portanto aposentos iguais se arrumam de modo diferente e nem todas as camas são produzidas em igual tamanho e tipo. Porque se tivesse de ser exigida analogia para mobília, teríamos todas as camas de casa em um único modelo, com balaústre ou não, e quando não houvesse degrau para o triclínio não haveria igualmente para o quarto. E, de preferência, não nos alegraríamos nem com uma mobília diversificada que fosse de marfim ou de outros materiais com formas diferentes, nem com camas ruins feitas em um modelo semelhante – como a analogia, ana logoj – e na maioria das vezes de um mesmo material. Portanto, ou as coisas diferentes não devem ser afirmadas como aprazíveis para nós, ou – pois é preciso admitir /isso/ – deve ser fixado que a dessemelhança das palavras – que ocorre no uso – não há de ser evitada.

XVII- 33 Quod si analogia sequenda est nobis, aut ea obseruanda est quae est in consuetudine aut quae non est. Si ea quae est sequenda est, praeceptis nihil opus est, quod, cum consuetudinem sequemur, ea nos sequetur; si quae non est in consuetudine, quaeremus: ut quisque duo uerba in quattuor formis finxerit similiter, quamuis haec nolemus, tamen erunt sequenda, ut Iuppit(r)i, Marspitrem? Quas si quis seruet analogias, pro insano sit reprehendendus. Non ergo ea est sequenda.

XVII- 33 Porém se a analogia deve ser seguida por nós, deve ser considerada ou a que está em uso ou a que não está. Se aquela que está em uso deve ser seguida não há nenhuma necessidade de regulamentos, porque quando seguimos o uso aquela analogia nos segue. Se se deve seguir a que não está em uso, perguntamos: dado que alguém tenha adequado duas palavras nas quatro formas /oblíquas/ igualmente, mesmo que não as admitamos ainda assim elas deverão ser observadas, como em *Iuppitri* (de Júpiter – genitivo arcaico) e *Marspitrem*? Se alguém seguir essa analogia deveria ser acusado como louco. Portanto a analogia não deve ser seguida.

XVIII- 34 Quod si oportet id es(se), ut a similibus similiter omnia declinentur uerba, sequitur, ut ab dissimilibus, dissimilia debeant fingi, quod non fit: nam et (ab) similibus alia fiunt similia, alia dissimilia, et ab dissimilibus partim similia partim dissimilia. Ab similibus similia, ut a bono et malo bonum malum; ab similibus dissimilia, ut ab lupus lepus lupo lepori. Contra ab dissimilibus dissimilia, ut Priamus Paris, Priamo Pari: ab dissimilibus similia, ut Iuppiter ouis, Ioui oui.

XVIII- 34 Porém se isso for conveniente para que todas as palavras se flexionem igualmente com relação a coisas semelhantes e para que devam ser arranjadas as /palavras/ dessemelhantes com relação a coisas dessemelhantes, isso não acontece porque resultam algumas /palavras/ semelhantes outras